
Nº 189, segunda-feira, 1 de outubro de 2018 145ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100100145

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Operacional Específico nº 3/2018 - De Direito de Passagem
na EF-151, Ferrovia Norte-Sul, que entre si fazem a VALEC -
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a
FERROVIA NORTE SUL S.A., doravante denominada FNS S.A.,
CNPJ sob o n.º 09.257.877/0001-37. Objeto: 1) O presente contrato
regula: (i) o exercício do direito de passagem na Ferrovia Norte-Sul,
da VALEC para a FNS S.A. para fins de transporte de carga,
conforme cláusula 3.1; 2) O presente contrato não compreende a
prestação de nenhum serviço acessório pela VALEC À FNS S.A.,
notadamente: (i) o armazenamento, o carregamento e o
descarregamento de cargas; (ii) a condução e a manobra de veículos
ferroviários; e (iii) o abastecimento e a manutenção de veículos
ferroviários. 2.1) A prestação dos serviços acessórios será regulada
por contratos específicos. celebrados entre a FNS S.A. e o respectivo
prestador de tais serviços. Valor: R$ 9.657.000,00 (nove milhões,
seiscentos e cinquenta e sete mil reais). Vigência do Contrato: Entrará
em vigor na data de sua assinatura e permanecerá em vigor até o dia
23/07/2023. Fundamentação Legal: Lei nº 11.772/08; Artigos 66 e 67
da Lei nº 9.784/99; Resolução ANTT nº 3.695/11; Resolução ANTT
nº 1.431/2006; Código Civil, art. 393, parágrafo único; Lei nº
12.846/13; Iten XXIV do Anexo do Dec. nº 1.171/94; Data da
assinatura: 13/08/2018. Processo nº 51402.213786/2018-79.

Ministério Público da União

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.166/2018

Termo de Credenciamento nº 1166/2018, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e FRANZOI, MICHELS & PIRES
SERVIÇOS MÉDICOS S/S LTDA. Objeto: prestação de Serviços
Médicos. Processo: 1.34.001.004723/2018-71. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2018NE000174, de 23/01/2018, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000005, de 11/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2018NE000035 de
04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129 de 30/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266 de 16/02/2018, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664.
Vigência: 20/09/2018 a 19/09/2023. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada LANA LAURA
FRANZOI DE BARROS.

ESCOLA SUPERIOR

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018 - ESMPU

A Comissão Especial de Licitação, da Escola Superior do
Ministério Público da União - ESMPU, informa ao público em
geral, em especial às empresas participantes da licitação em
epígrafe, cujo objeto: Contratação de empresa especializada na
execução da 2ª etapa da obra de construção da nova sede da
ESMPU, que as empresas ARCA LOGÍSTICA TECNOLOGIA E
SERVIÇOS LTDA EPP (CNPJ n. 03.447.272/0001-22) e
ALCANCE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA (CNPJ n.
20.501.854/0001-69) apresentaram recurso administrativo contra
decisão desta Comissão. Informamos ainda, que a partir da
publicação deste comunicado inicia o prazo de 05 (cinco) dias úteis
para impugnar os recursos, pelas empresas interessadas, por força do
§3º do art. 109 da Lei 8.666/1993. O inteiro teor do termo recursal
encontra-se disponível no site
www.escola.mpu.mp.br/transparencia/licitacoes/concorrencia. Os
autos do Processo n. 01.000.002088/2018-24 encontram-se à
disposição dos interessados na ESMPU localizada na SGAS Quadra
604, lote 23, sala 211, Asa Sul, Brasília, Distrito Federal.

JOSÉ LUCIANO ALVES DA ROCHA
Presidente da Comissão

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018

A Pregoeira da ESMPU torna público a ADJUDICAÇÃO
e HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico n. 03/2018, em favor
da empresa SAFRA TURISMO LTDA (CNPJ n. 04.845.470/0001-
07), no valor total de R$ 2.648.731,04 (dois milhões, seiscentos e
quarenta e oito mil, setecentos e trinta e um reais e quatro
centavos). Processo nº 0.01.000.002876/2018-88.

FLÁVIA ESTEFÂNIA BORGES TEGOSHI

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 134, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no
art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 34, de 18 de abril de 2016, e
considerando o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.019857/2018-85, resolve determinar a ABERTURA DE
PRAZO de 10 (dez) dias aos membros do Ministério Público Federal
para eventual impugnação ao pedido de remoção por permuta
realizado pelos Procuradores da República ANDRÉ BUENO DA
SILVEIRA, matrícula nº 1342, CRISTINA NASCIMENTO DE
MELO, matrícula nº 1402, e ERICH RAPHAEL MASSON, matrícula
nº 1579, para que o primeiro requerente seja lotado na Procuradoria
da República no município de Santos/SP, a segunda, na Procuradoria
da República no município de Guarulhos/SP, e o terceiro, na
Procuradoria da República no Mato Grosso.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo de Contrato nº 55/2018. Contratantes: Ministério
Público Federal e Seal Telecom Comércio e Serviços de
Telecomunicações Ltda. CNPJ: 58.619.404/0008-14. Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento e instalação de solução de
áudio e vídeo para implantação do novo Memorial do MPF. Valor
Total do Contrato: R$ 884.324,00. Vigência: de sua assinatura até 90
dias após o recebimento definitivo. Data de Assinatura: 24/09/2018.
Notas de Empenho: 2018NE001290 e 2018NE001295 de 17/09/2018.
Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elementos de despesa:
3.3.90.40-22 e 4.4.90.52-33. Signatários: pelo Contratante, Denise
Christina de Rezende Nicolaidis, Secretária de Administração; e pela
Contratada, Sueli Cristina Letizio, procuradora. Processo MPF/PGR:
1.00.000.018638/2018-89.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 45/2018. Contratantes: Ministério
Público Federal e LEX EDITORA S/A, CNPJ: 61.160.768/0001-17.
Objeto: Assinatura de revistas. Modalidade: Inexigibilidade de
Licitação. Valor total: R$ 7.800,00. Vigência: de 01/12/2018 até
30/11/2019. Data de Assinatura: 19/09/2018. Nota de Empenho:
2018NE001208, de 28/08/2018. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 33.90.40-01. Signatários:
pelo Contratante, Denise Christina de Rezende Nicolaidis, Secretária
de Administração; e pela Contratada, Marlene de Fátima Imhoff,
Diretora Presidente. Processo MPF/PGR: 1.00.000.014035/2018-16.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 47/2017. Contratantes:
Ministério Público Federal e AEROTECH DO BRASIL SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA LTDA. CNPJ: 26.308513/0001-58. Objeto:
Prorrogar prazo de vigência contratual. Vigência: De 24/11/2018 a
23/11/2019. Data de Assinatura: 19/09/2018. Valor Global do
Contrato: R$ 151.999,92. Valor Total do Termo Aditivo: R$
75.999,96. Nota de Empenho: 2018NE00021, em 10/01/2018.
Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Despesa:
33.90.39-17. Signatários: pelo Contratante, Denise Christina de
Rezende Nicolaidis, Secretária de Administração; e pela Contratada,
Thiago Alessandro de Souza e Eduardo Guedes de Brito,
administradores. Processo MPF/PGR: 1.00.000.012010/2017-99.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 36/2013.
Contratantes: Ministério Público Federal e a empresa DLF Engenharia
Comércio e Representação Ltda. Objeto: Supressão dos serviços de
manutenção no sistema específico "Unidades de Resfriamento de
Líquidos - URLs (Chillers), a partir de 1º/10/2018, fundamentado no art.
65, I, b c/c § 1º da Lei 8.666/93. Valor mensal da Supressão: R$
11.432,56. Valor mensal do Contrato: R$ 138.375,74. Data de
Assinatura: 13/9/2018. Signatários: Pelo Contratante, Denise Christina
de Rezende Nicolaidis; e pela Contratada, Marcos Alex Sá Sereno.
Processo MPF/PGR nº: 1.00.000.000726/2013-10.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2018 - UASG 200100

Nº Processo: 012244/2018-17. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de instalações elétricas para realizar uma
adequação da subestação da Procuradoria Geral da República, localizada
em Brasília - DF.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/10/2018 das
08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f"
- Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 1 0 0 - 5 - 0 0 0 7 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/10/2018 às 11h00
no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIASGnet - 28/09/2018) 200100-00001-2018NE000016

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão nº 016/2018 - Validade: 08 Meses
A Gerente do Sistema de Registro de Preços da Procuradoria

Regional da República da 3.ª Região torna público os preços
registrados nas Atas de Registro de Preços, referente ao Pregão
Eletrônico n.º 016/2018, cujo objeto consiste na eventual aquisição de
material elétrico com validade até 18/05/2019. Empresas contratadas:
Carlos Eduardo Nogueira Barros-ME ( CNPJ: 28.491.886/0001-32),
para o seguinte item e respectivo valor unitário: item 01- R$
1.316,00; Conecta Distribuidor de Baterias Eireli-ME ( CNPJ:
15.731.313/0001-97), para o seguinte item e respectivo valor unitário:
item 02- R$ 959,29 e PWR Serviços Elétricos e Eletrônicos Ltda (
CNPJ: 16.631.784/0001-96) para o seguinte item e respectivo valor
unitário: item 03-R$ 4.960,00. Os preços e as especificações estão à
disposição para consulta no procedimento 1.03.000.000666/2018-38,
nesta Procuradoria, na Avenida Brigadeiro Luís Antônio n.º 2020 São
Paulo/SP, ou através da Internet no site www.prr3.mpf.gov.br.

São Paulo, 28 de setembro de 2018
SILVANA MIELE
Gerente do SRP

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato n° 65/2018 do 2° termo aditivo ao contrato n° 10/2016.
Processo: 1.12.000.000941/2018-12 CONTRATANTES: UNIÃO
FEDERAL por intermédio da Procuradoria da República no Estado
do Amapá - PR/AP, CNPJ: 26.989.715/0009-60 e a empresa TICKET
SOLUÇÕES HDFGT S.A., CNPJ 03.506.307/0001-57. OBJETO: O
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do
contrato 10/2016 por um período de 12 (doze) meses, para atender as
necessidades do Ministério Público Federal - Procuradoria da
República no Estado do Amapá. VIGÊNCIA: Fica prorrogada a
vigência do contrato até 11/11/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
8.666/93 e Lei 10.520/02. ASSINAM: DANIELA REGINA
GABRIEL MACHADO - Secretária Estadual, DIEGO DA SILVA
GONÇALVES - Representante e LUCIANO RODRIGO WEIAND -
Representante.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018

A Procuradoria da República no Estado do Amazonas torna
público que realizará a licitação em epígrafe às 10h (Horário de Brasília),
no dia 11/10/2018, através do portal comprasnet, objetivando o Registro
de Preços para contratação de empresa especializada na prestação do
serviço de transporte de cargas, encomendas e veículos, em barcos,
balsas e rebocadores, visando atender as necessidades da Procuradoria da
República no Amazonas. Cópia da íntegra do Edital estará disponível na
Av. Ephigênio Sales, 1570, Aleixo, Manaus/AM e nos sites
http://www.transparencia.mpf.mp.br e www.comprasnet.gov.br a partir
do dia 01 de outubro de 2018. Referência: Processo nº
1 . 1 3 . 0 0 0 . 0 0 0 7 4 3 / 2 0 1 8 - 11 .

THIAGO XAVIER BITENCOURT BEZERRA
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada
no D.O.U em 20/09/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - A presente
licitação tem o objetivo de obter a proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa especializada, sem mão de obra residente, para
prestação de serviços de suporte e manutenção dos equipamentos ativos
de rede da Procuradoria da República no Distrito Federal PRDF,
conforme especificações, quantidades e demais condições constantes do
Edital e seus anexos;

VICTOR PEREIRA DE REZENDE JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 28/09/2018) 200100-00001-2018NE000016

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por
intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL - PRDF e a FACULDADE FORTIUM - UNIDADES
BRASÍLIA E GAMA. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário
para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional,
em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 03 ano (s). Data e assinatura: 26/09/2018. ANA
CAROLINA ALVES ARAÚJO RAMAN, PROCURADORA CHEFE
DA PRDF E HEBER WENNER GARCIA, DIRETOR ACADÊMICO
DA FORTIUM. Processo Administrativo: 1.16.000.002684/2018-04.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


146 ISSN 1677-7069 3 Nº 189, segunda-feira, 1 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100100146

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2018

ESPÉCIE: Contrato nº 12/2018. PROCESSO nº
1.24.000.001397/2018-05. CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL,
por intermédio do Ministério Público Federal - Procuradoria da
República no Estado da Paraíba. CONTRATADA: TECNO2000
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 21.306.287/0001-52.
MODALIDADE: Adesão Ata de Registro de Preços n° 015/2017 -
Pregão Eletrônico N° 04/2017 - Superintendência Regional da 1°
Região Fiscal da Receita Federal. OBJETO: aquisição de mobiliário
para escritório. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 202 e na Lei n°
8.078, de 1990. DATA DA ASSINATURA: 26.09.2018. VIGÊNCIA:
26.09.2018 a 25.09.2019. ASSINAM: João Monteiro de Lima Netto -
Secretário Estadual da PR/PB, pela CONTRATANTE, André Pires

Nascimento -pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Paraná, e ELEVADORES ATLAS
SCHINDLER S/A. OBJETO: manutenção do preço e prorrogação do
prazo de vigência. VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 8.099,42.
VIGÊNCIA: 12/11/18 a 11/11/19. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico nº23/2015. ASSINATURA: 19/09/18. PROCESSO:
1.25.002.000417/2015-12. ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski,
Coordenadora de Administração, pela Contratante, e Fernando
Rodrigues Gomes, pela Contratada.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2018

A Pregoeira da Procuradoria da República no Estado do
Paraná comunica que, no pregão supracitado, cujo objeto é o registro
de preços visando a aquisição de divisórias para escritório, com todas
as despesas, inclusive fretes, montagem, desmontagem, instalação,
garantia e assistência técnica consideradas inclusas, para o referido
Órgão e suas unidades jurisdicionadas, adjudicou o lote único à
empresa Tecnoflex Indústria e Comércio do Mobiliário Ltda. A
autoridade superior homologou o procedimento licitatório.

Curitiba, 28 de setembro de 2018.
LIS MARIA GARCIA LOPES

Pregoeira

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018

A pregoeira da Procuradoria da República em Pernambuco
(UASG: 200090) torna público aos interessados o resultado do Pregão
Eletrônico MPF/PRPE nº 18/2018, cujo objeto é a contratação de
empresa para fornecimento de diversos materiais de manutenção
predial, a fim de atender às unidades de 1ª instância do MPF em
Pernambuco durante o exercício de 2018. O lote 01 restou fracassado
e os demais lotas/itens foram desertos. A autoridade superior
homologou o procedimento no dia 25/09/2018. A cópia da ata da
sessão poderá ser obtida no site http://www.comprasnet.gov.br.

Recife-PE, 27 de setembro de 2018
CINTHIA DE CARVALHO FEITOSA MENDONÇA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018 do HOSPITAL DE
GUARNIÇÃO DE SANTIAGO - EXÉRCITO BRASILEIRO.
CONTRATANTE: A União Federal, por intermédio da Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro. CONTRATADA: VVR
DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., CNPJ
04.090.670/0001-05. OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços
nº 04/2018, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 01/2018 do Hospital de
Guarnição de Santiago - Exército Brasileiro, tendo por escopo a
aquisição de 10 (dez) fragmentadoras de papel - Item 17, conforme
especificações contidas no referido Pregão Eletrônico. VALOR
TOTAL: R$ 19.900,00 (Dezenove mil e novecentos reais). NOTA DE
EMPENHO nº 2018NE000618 em 13/09/2018. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 15, II, da Lei 8.666/93. PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO: 1.30.001.003861/2018-82. AUTORIZAÇÃO:
Newton Levy Alvim Junior, Secretário Estadual.

EXTRATO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2017 do Tribunal Regional do
Trabalho da 9ª Região. CONTRATANTE: A União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro. CONTRATADA: HENRY EQUIPAMENTOS

ELETRÔNICOS E SISTEMA LTDA - ME, CNPJ 01.245.055/0001-
24. OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços vinculada ao
Pregão Eletrônico nº 63/2017 do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª
Região, tendo por escopo o fornecimento e a instalação de 02 (duas)
catracas eletrônicas para controle de acesso - Item 18, conforme
especificações contidas no referido Pregão Eletrônico. VALOR
TOTAL: R$ 13.280,00 (Treze mil, duzentos e oitenta reais). NOTA
DE EMPENHO nº 2018NE000637 em 20/09/2018. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 15, II, da Lei 8.666/93. PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO: 1.30.001.003962/2018-53. AUTORIZAÇÃO:
Newton Levy Alvim Junior, Secretário Estadual.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2018

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços
especializados de manutenção preventiva e corretiva para os
aparelhos de ar-condicionado tipo split para atender às necessidades
da Procuradoria da República no Município de Nova Friburgo, CNPJ:
26.989.715/0024-07. CONTRATADA: V. C. JUREMA LIMA
SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o n.º
25.448.707/0001-96. OBJETO: Alteração da Cláusula Décima
Segunda - Da Vigência, do Contrato nº 25/2017, em razão da
prorrogação do seu prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1.30.001.002716/2018-84.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 13/09/2018. ASSINATURAS: Newton
Levy Alvim Junior - Secretário Estadual, pela Contratante, e Vanessa
Cristina Jurema Lima - Sócia-Diretora, pela Contratada.
APROVAÇÃO: Gustavo Magno Goskes Briggs de Albuquerque -
Procurador-Chefe em Exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2018

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços
especializados de manutenção preventiva e corretiva para os
aparelhos de ar-condicionado tipo split para atender às necessidades
da Procuradoria da República no Município de São Pedro da Aldeia,
CNPJ: 26.989.715/0024-07. CONTRATADA: V. C. JUREMA LIMA
SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o n.º
25.448.707/0001-96. OBJETO: Alteração da Cláusula Décima
Segunda - Da Vigência, do Contrato nº 26/2017, em razão da
prorrogação do seu prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1.30.001.002724/2018-21.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 13/09/2018. ASSINATURAS: Newton
Levy Alvim Junior - Secretário Estadual, pela Contratante, e Vanessa
Cristina Jurema Lima - Sócia-Diretora, pela Contratada.
APROVAÇÃO: Carmen Santanna - Procuradora-Chefe Substituta.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Extrato de publicação. PGEA nº 1.33.000.000223/2018-16.
CONTRATANTE: Procuradoria da República em Santa Catarina.
CNPJ: 26.989.715/0029-03. CONTRATADA: Flex Office Comércio
de Produtos para Escritório EIRELI-EPP. CPNJ: 14.166.058/0001-14.
OBJETO: Aquisição de 63 unidades de cadeira estofada fixa e 63 kit
apoia braço com prancheta através de adesão a Ata de Registro de
Preços proveniente do Pregão Eletrônico nº 15/2017 do órgão
Embrapa Gado de Corte. VALOR: R$ 48.396,60 (quarenta e oito mil
e trezentos e se setenta e sete reais e sessenta centavos).
FUNDAMENTAÇÃO: Decreto n.º 7.892. AUTORIZAÇÃO:
Maximiliano Eller. Secretário Estadual. DATA: 20/09/18.

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Extrato de publicação. PGEA nº 1.33.000.001611/2018-14.
CONTRATANTE: Procuradoria da República em Santa Catarina.
CNPJ: 26.989.715/0029-03. CONTRATADA: GL Eletro Eletrônicos
Ltda. CPNJ: 52.618.139/0030-31. OBJETO: Aquisição de 46 unidades
de no-break através de adesão a Ata de Registro de Preços
proveniente do Pregão Eletrônico nº 209/2017 do órgão Universidade
Federal do Amazonas. VALOR: R$ 28.014 (vinte e oito mil e quatorze
reais). FUNDAMENTAÇÃO: Decreto n.º 7.892. AUTORIZAÇÃO:
Maximiliano Eller. Secretário Estadual. DATA: 11/09/18.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão do Contrato N° 59/2016. Processo PGEA
173.2017.00.900/0. Contratante: União, por intermédio do Ministério
Público do Trabalho/Procuradoria-Geral. Contratada: BIOREVERSE
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS LTDA ME. Objeto: rescisão
amigável do Contrato N° 59/2016, em virtude da assinatura do
Contrato N° 46/2018, constante do PGEA 5828.2018.00.900/6.
Fundamento Legal: art. 79, inc. II, da Lei 8.666/93 e a Cláusula 16ª
do Contrato N° 59/2016. Vigência: a partir de 28/9/18. Data da
Assinatura: 25/9/2018.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 30/2018

Informo a todos o resultado da licitação em referência,
com a adjudicação do objeto do grupo 1 à empresa OTIMO
TECNOLOGIA LTDA. (CNPJ 20.411.148/0001-26), do grupo 2 à
empresa LEXBEMARK COMERCIO LTDA. (CNPJ
03.328.413/0001-98), do grupo 3 à empresa NATHANS
COMERCIAL LTDA. (CNPJ 04.191.350/0001-33), do grupo 4 e
do item 16 à empresa CHEIL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
SERVIÇOS IMPORATAÇÃO (CNPJ 14.457.810/0001-86,) e do
grupo 5 à empresa COPY PRINT INFORMATICA EIRELI (CNPJ
08.894.886/0001-76).

Brasília-DF, 28 de setembro de 2018.
TERESA CRISTINA AIRES DE ASSIS

Diretora de Administração

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 5ª REGIÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 04/09/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de limpeza.

ANDREA CARVALHO GRIMALDI
Pregoeira

(SIDEC - 28/09/2018) 200032-00001-2018NE000067

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018 - UASG 200091

Nº Processo: 001825201806900/2. Objeto: Aquisição de MATERIAIS
DE COPA E COZINHA, para atender às necessidades da
Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região, bem como da
Procuradoria do Trabalho no município de Caruaru e da Procuradoria
do Trabalho no município de Petrolina. Total de Itens Licitados: 19.
Edital: 01/10/2018 das 08h00 às 15h00. Endereço: Rua 48, Nº 600,
Aflitos - Recife/PE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 0 9 1 - 5 - 0 0 0 11 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA FREITAS EVANGELISTA GONDIM
Procuradora-chefe

(SIASGnet - 28/09/2018) 200091-00001-2018NE000003

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região
e a Telemar Norte Leste S/A. OBJETO: Prorrogar e Reajustar o
Contrato n.º 17/15 - STF Local PTM's. VALOR ESTIMADO
MENSAL: R$ 1.493,00 . VIGÊNCIA: 1/10/18 a 30/09/19.
ASSINATURA: 27/09/18.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 8ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº Processo: 000882.2018.08.900/6. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de Agente de Portaria para a
atuar na antiga sede da PRT-8ª. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Contratação
emergencial, a fim de resguardar a segurança do patrimônio público.
declaração de Dispensa em 28/09/2018. Paulo Isan Coimbra da Silva
Júnior. Ordenadora de Despesa. Ratificação em 28/09/2018. Paulo
Isan Coimbra da Silva Júnior. Valor Global: R$ 22.968,60. CNPJ
Contratada: 01.232.642/0001-89 Limp Car Locação e Serviços Ltda.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2015 -prestação de
serviços de Oficial de Manutenção feito entre a PRT8ª e a
Empresa Amazon Construções e Serviços EIRELI. Objeto:
Prorroga o contrato até o dia 27/09/2019; ficam ratificadas as
demais cláusulas e condições contidas no instrumento original.
Data da Assinatura: 06/09/2018. Assinam: Paulo Isan Coimbra da
Silva Junior, Procurador-Chefe da PRT-8ª Região, Sra. Fernanda
Wanderley Oliveira, pela contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

